
           

ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ

Comuna Valea Larga, nr.248, jud.Mureş
CIF:4375925, tel:0265488112, fax: 0265488456

E-mail: valealarga@cjmures.ro
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   VALEA LARGĂ

 HOTĂRĂRE NR.1
DIN 05 ianuarie 2026

privind  îndreptarea unei erori materiale strecurată în cuprinsul  art.2.2 alin.(1)
din  Anexa la HCL nr.39/29.12.2025 privind stabilirea și aprobarea impozitelor și

taxelor locale pentru anul fiscal 2026

Consiliul Local al  comunei Valea Largă, județul Mureș, întrunit în ședința de 
consiliu local extraordinară convocată de îndată  în data de 05.01.2026,

Având în vedere:

Proiectul de Hotărâre  și Referatul de aprobare întocmit de către  primarul 
comunei Valea Largă privind  îndreptarea unei erori materiale strcurată în cuprinsul  
art.2.2 alin.(1) din  Anexa la HCL nr.39/29.12.2025 privind stabilirea și aprobarea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026 înregistrat sub nr.6/05.01.2026

Anexa la HCL nr.39/29.12.2025  privind  stabilirea și aprobarea impozitelor și
taxelor locale pentru anul fiscal 2026

Prevederile legislative:

 Art.457 din Titlul IX din  Legea Nr.227/08.09.2015  privind Codul fiscal, cu
modificările si completările ulterioare,

 H.G.Nr.1/06.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, republicată 

Art.9 pct.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la
15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr.199/1997,

Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările
și completările ulterioare

Art.71 alin.(1) ,   art.80-83   din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată

În  conformitate  cu  prevederile  art.7  alin.(13)  din  Legea  nr.52/2003  privind
transparența decizională în administrația publică, republicată

Rapoartele  Compartimentului  de  specialitate  înregistrate  sub  nr.7  și
nr.8/05.01.2026



Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Valea Largă
pentru muncă și protecție socială, protecție copii, juridică și de disciplină și Comisiei
pentru  agricultură,  activități  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  și
urbanism

 Art.129  alin.(1),  alin.(2)  lit.,,b”,  alin.(4)  lit.,,c''  ,  art.139  alin.(3)  lit.,,c'' și
art.196  alin.(1)  lit.,,a   ''din O.U.G  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:

Art.1.  Se  aprobă   îndreptarea  unei  erori  materiale  strecurată  în  cuprinsul
art.2.2 alin.(1) din  Anexa la HCL nr.39/29.12.2025 privind stabilirea și aprobarea
impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026 în sensul că:
  în loc de sintagma:  Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile - anexă, aflate în 
proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei 
de 1%, asupra valorii impozabile a clădirii se va  citi corect sintagma: 

 Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile - anexă, aflate în proprietatea persoanelor
fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,1%, asupra valorii

impozabile a clădirii 

Art.2.  Celelalte  prevederi  ale  Anexei  la  HCL  nr.39/29.12.2025  rămân
nemodificate

Art.3. Se aprobă înlocuirea Anexei la HCL Nr.39/29.12.2025 privind stabilirea
și aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026 cu Anexa care face
parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.4.Prezenta Hotărâre se comunică  Instituției  Prefectului Județului Mureș,
Primarului Comunei Valea Largă, funcționarului cu atribuții de impozite și taxe locale
din  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei  Valea  Largă  și  se  aduce  la
cunoștință publică.

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ,
                                CONSILIER                                                      Secretar general al comunei
                               LUPAN ILIE                                                   MĂTIEȘ GEMINA IULIANA


